i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO

PERIODO

]

& 2 2 2025 | | DEZ(Encerrado)
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
30/01/2026 | | 1
[ sueTiTULO | 26447 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
Inscri¢do de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

22.756.277,89
14.564.826,31
6.246.401,35
1.730.338,82
214.711,41
214.711,41

7.768.133,16
7.768.133,16

19.378.731,40
11.976.789,87
7.026.992,29
297.124,07
77.825,17
72.495,17
5.330,00
9.086.382,10
9.086.382,10

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamento de Restos a Pagar Processados
Pagamento de Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalentes de Caixa

17.645.659,23
11.976.827,56
5.440.722,82
165.860,23
62.248,62
62.248,62

11.946.175,24
11.946.175,24

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICACAO 2025 2024

Receitas Orgamentarias 613.608,97 369.823,81 | Despesas Orcamentarias 176.073.463,29( 150.739.722,73
Recursos N&o Vinculados - -| Recursos Né&o Vinculados 174.533.709,73| 147.440.927,99
Recursos Vinculados 665.788,79 376.385,30 Recursos Vinculados 1.539.753,56 3.298.794,74
Previdéncia Social (RPPS) - - Educacéo 321.368,00 2.308.813,00
Fundos, Orgaos e Programas 665.788,79 376.385,30 Previdéncia Social (RPPS) 850.599,56 681.764,94

(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria -52.179,82 -6.561,49 Fundos, Orgéos e Programas 367.786,00 308.216,80
Transferéncias Financeiras Recebidas 175.100.838,77| 154.491.694,59 | Transferéncias Financeiras Concedidas 573.561,03 270.935,17
Resultantes da Execugdo Orgamentéria 165.112.590,71| 139.111.421,79| Resultantes da Execugdo Orcamentaria 267.541,24 19.440,00
Repasse Recebido 165.112.590,71| 139.111.421,79 Repasse Concedido 267.541,24 19.440,00
Independentes da Execucdo Orcamentaria 9.988.248,06 15.380.272,80 Independentes da Execucdo Orcamentaria 306.019,79 251.495,17
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 5.075.923,42| 10.342.487,04 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 88.637,40 179.000,00
Movimentagao de Saldos Patrimoniais 4.912.324,64 5.037.785,76 Movimento de Saldos Patrimoniais 217.382,39 72.495,17

24.547.840,84
15.673.985,50
8.782.641,36
91.213,98

7.768.133,16
7.768.133,16

TOTAL

206.238.858,79

183.326.631,90

TOTAL

206.238.858,79

183.326.631,90

Documento assinado digitalmente

“b RAIMUNDO PIRES TEIXEIRA JUNIOR
g Data: 30/01/2026 09:44:07-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



		2026-01-30T09:44:07-0300




