



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO DEZ(Encerrado)
SUBTITULO	26447 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 30/01/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
<b>Receitas Orçamentárias</b>			<b>Despesas Orçamentárias</b>		
<b>Recursos Não Vinculados</b>	<b>613.608,97</b>	<b>369.823,81</b>	<b>Recursos Não Vinculados</b>	<b>176.073.463,29</b>	<b>150.739.722,73</b>
<b>Recursos Vinculados</b>	<b>665.788,79</b>	<b>376.385,30</b>	<b>Recursos Vinculados</b>	<b>174.533.709,73</b>	<b>147.440.927,99</b>
Previdência Social (RPPS)	-	-	Educação	1.539.753,56	3.298.794,74
Fundos, Órgãos e Programas	665.788,79	376.385,30	Previdência Social (RPPS)	321.368,00	2.308.813,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	<b>-52.179,82</b>	<b>-6.561,49</b>	Fundos, Órgãos e Programas	850.599,56	681.764,94
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>175.100.838,77</b>	<b>154.491.694,59</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>573.561,03</b>	<b>270.935,17</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	165.112.590,71	139.111.421,79	Resultantes da Execução Orçamentária	267.541,24	19.440,00
Repasso Recebido	165.112.590,71	139.111.421,79	Repasso Concedido	267.541,24	19.440,00
Independentes da Execução Orçamentária	9.988.248,06	15.380.272,80	Independentes da Execução Orçamentária	306.019,79	251.495,17
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	5.075.923,42	10.342.487,04	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	88.637,40	179.000,00
Movimentação de Saldos Patrimoniais	4.912.324,64	5.037.785,76	Movimento de Saldos Patrimoniais	217.382,39	72.495,17
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>22.756.277,89</b>	<b>19.378.731,40</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>17.645.659,23</b>	<b>24.547.840,84</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados	14.564.826,31	11.976.789,87	Pagamento de Restos a Pagar Processados	11.976.827,56	15.673.985,50
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	6.246.401,35	7.026.992,29	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	5.440.722,82	8.782.641,36
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.730.338,82	297.124,07	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	165.860,23	91.213,98
Outros Recebimentos Extraorçamentários	214.711,41	77.825,17	Outros Pagamentos Extraorçamentários	62.248,62	-
Arrecadação de Outra Unidade	214.711,41	72.495,17	Demais Pagamentos	62.248,62	-
Demais Recebimentos		5.330,00			
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>7.768.133,16</b>	<b>9.086.382,10</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>11.946.175,24</b>	<b>7.768.133,16</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	7.768.133,16	9.086.382,10	Caixa e Equivalentes de Caixa	11.946.175,24	7.768.133,16
<b>TOTAL</b>	<b>206.238.858,79</b>	<b>183.326.631,90</b>	<b>TOTAL</b>	<b>206.238.858,79</b>	<b>183.326.631,90</b>